

تحول خواهی لزوماً به معنای اعتراض نیست بلکه به معنای این است: گرایش مستمر به بهتر شدن. یعنی اکتفا نکردن به داشته‌های موجود. در موارد زیادی تحول به معنای این است که ما آنچه را داریم، به داشته‌هایمان اکتفا نمی‌کنیم، یک قدمی بالاتر، یک مرحله‌ای جلوتر را دنبال می‌کنیم.
www.basirat.ir (۱۳۹۹/۰۳/۱۴)

▼ حرف روز مذاکره با ایران، سکوی پرش ترامپ

در روزهای گذشته و در پی آزادی مایکل وایت زندانی آمریکایی در ایران، دونالد ترامپ ضمن ابراز مسرت از این اقدام، بار دیگر پیشنهاد مذاکره با ایران داد و توصیه کرد مقامات ایران برای مذاکره و رسیدن به یک توافق بزرگ منتظر انتخابات آمریکا نباشند. این پیشنهاد اگرچه از طرف محمدرضا ظریف وزیر خارجه ایران رد نشد، اما دبیر شورای عالی امنیت و نمایندگان مجلس با آن مخالفت کردند.

نکات راهبردی: ۱- پاسخ ضمنی و تلویحی به درخواست مذاکره آمریکا با هر لحن و بیانی و در لفافه زبان دیپلماتیک که از آن برداشت «مثبت» می‌شود، ضد عقلانی‌ترین و غیرواقعی‌ترین واکنش و ادبیاتی است که می‌توان در مقابل درخواست زیرکانه ترامپ مبنی بر گفتگو با ایران، انجام داد. ۲- هیچ عقل سلیمی نمی‌پذیرد، با رژیم که قهرمان ملی جمهوری اسلامی ایران را ترور کرده و به این عملش افتخار می‌کند؛ رژیم که سال‌هاست زانوی خود را بر شریان‌ها و مجاری تنفسی اقتصاد جمهوری اسلامی می‌فشارد؛ کشوری که تمام سیاست‌هایش علیه ایران اسلامی ناکام مانده و امروز به یک بن‌بست راهبردی در مواجهه با ایران رسیده است، مذاکره و گفتگو کرد. این، نه با اصول انقلاب و نه با چهارچوب‌های سیاست خارجی و نه با عزت و شرف ملی و دینی سازگار است، کما اینکه بر ضد آن نیز بوده و با هیچ منطقی ولو منطبق دیپلماتیک نیز قابل توجیه نیست. ۳- در انتخاب بین دوراهی سازش یا مقاومت، سازش هزینه‌اش به مراتب بیشتر از «مقاومت» است، آن‌هم مقاومتی که عملاً به بار نشسته و پس‌لرزه‌های آن در منطقه‌ی ممنوعه آمریکا کاملاً احساس می‌شود. امروز جمهوری اسلامی به سطحی از قدرت رسیده که آمریکا را در حیاط خلوت خودش به چالش کشیده است. امروز منطقه بازی از غرب آسیا به آمریکا منتقل شده است.

نکته راهبردی: سیاست خارجی آمریکا در قبال ایران و غرب آسیا در حال سقوط است. اوضاع داخل آمریکا نیز به دنبال خیزش‌های مردمی علیه سردمداران بی‌کفایت و خون‌ریزان، ملتهب‌ترین شرایط خود را در طول یک سده اخیر تجربه می‌کند. در چنین شرایطی حتی نباید به مذاکره با آمریکا فکر کرد. در شرایط کنونی مذاکره با آمریکا ولو در سطوح پایین، یعنی کمک به بقاء دولتی که با دست خود به نابودی کشیده می‌شود. ترامپ برای بقاء در قدرت دنبال مذاکره با ایران می‌گردد و به میز مذاکره با تهران به‌عنوان یک سکوی پرش نگاه می‌کند. نشستن پشت این میز یک خطای استراتژیک است و دادن همان امتیازی است که ترامپ برای خلاصی از اوضاع این روزهای کشورش نیاز حیاتی به آن دارد.

(نویسنده: حمید خوش‌آیند)

▼ گزارش روز دشمنان یک برادری

یکی از روش‌های مرسوم جنگ روانی رسانه‌های غربی، همواره وارونه نشان دادن موضوعات اجتماعی در ایران بوده است؛ در تازه‌ترین این رفتارهای رسانه‌ای تلاش می‌شود، برای انحراف افکار عمومی از واقعیت این روزهای غرب، از ایران و ایرانی و نیروهای حافظ امنیت و نظم کشورمان، به‌دروغ یک چهره نژادپرستانه به نمایش گذاشته شود!

گزاره خبری: اصل ماجرا، اقدام پلیس در برخورد با یک خودروی متخلف در یزد است که سرعت بالای ۱۶۰ کیلومتر داشته و با اخطار و حتی تیرهایی پلیس متوقف نمی‌شود تا این‌که سرانجام آتش می‌گیرد و چند نفر از مهاجران غیرقانونی افغان در این سانحه جان می‌سپارند؛ اما آیا همه رفتارهای ایران در خصوص مهاجران را می‌توان به این موضوع خلاصه کرد؟ بر اساس آمارهای رسمی اعلام‌شده، حدود سه میلیون مهاجر افغان در ایران زندگی می‌کنند که حدود یک‌ونیم میلیون نفر آنان به‌صورت غیرقانونی در ایران هستند! باین‌حال، همه مهاجرین حتی غیرقانونی نیز در تمام این سال‌ها از یارانه‌های غیرمستقیم دولت ایران به انواع کالاها و خدمات دولتی بهره‌مند بوده‌اند. کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل با انتشار گزارشی در وب‌سایت خود در سال گذشته با اشاره به تحصیل رایگان بیش از ۴۸۰ هزار دانش‌آموز پناهجوی افغان در مدارس ایران، اقدام دولت ایران برای فراهم کردن زمینه تحصیل مهاجرین افغان را مورد تحسین قرار داد. بالغ‌بر ۱۶۵۰۰ دانشجوی افغان نیز تحصیل می‌کنند که شامل دانشجویانی می‌شوند که در ایران اقامت دارند و یا در ایران متولد شده‌اند و با برای ادامه تحصیل به ایران آمده‌اند و ۸ هزار نفر نیز تاکنون فارغ‌التحصیل شده‌اند، همچنین بالغ‌بر ۱۶ هزار افغان آموزش‌های فنی و حرفه‌ای را در ایران فراگرفته‌اند، در بخش مسائل پزشکی هم بالغ‌بر ۱۱۷ هزار پناهجوی دارای بیماری‌های خاص از خدمات رایگان بیمه‌ای در ایران بهره‌مند هستند؛ به‌عنوان مثال درمان بیماری سوراخ قلب (ASD) که بیماری شایع در میان کودکان افغانستان است و در این کشور امکان درمان آن وجود ندارد، در جمهوری اسلامی ایران به‌صورت رایگان انجام می‌شود. در مورد ورزش نیز بالغ‌بر ۵۰ هزار تن از پناهجویان افغان که ۵ هزار تن از آنان زن هستند، در ایران به فعالیت‌های ورزشی مشغول‌اند و بسیاری از آن‌ها امروز در تیم‌های ملی افغانستان و در مسابقات بین‌المللی شرکت می‌کنند، در عرصه هنر نیز بازیگران افغانستانی در سطح اول سینمای ایرانی حضور دارند! این‌ها تنها گوشه‌ای از رفتارهای واقعی ایران در برخورد انسانی با برادران مهاجر افغان است.

گزاره تحلیلی: در مقایسه با این رفتار حسنه بد نیست گوشه چشمی به رفتارهای غربی‌ها در برخورد با مهاجران به کشورشان بیندازیم، مهاجرانی که از کوچک‌ترین خدمات اجتماعی در غرب محروم‌اند و مادران و فرزندان آواره در این کشورها به‌صورت جداگانه در قفس انداخته می‌شوند و در عوض همچنان در غرب ادعای حقوق بشری می‌شود! (نویسنده: سید فخرالدین موسوی)

▼ خبر ویژه آتلانتیک: ترامپ در مسیر سقوط است

ویروس کرونا تاکنون جان ۱۱۲ هزار نفر را در آمریکا گرفته است. ویروس نژادپرستی نیز طی دو هفته گذشته در این کشور ۱۳ کشته، ۱۳ هزار زندانی و صدها مجروح به جای گذاشته است. (اگرچه آمارهای کشته‌های این حوادث در آمریکا همچنان سانسور می‌شود) کارشناسان سلامت در آمریکا گفته‌اند ویروس نژادپرستی را بسیار خطرناک‌تر از ویروس کرونا می‌دانند. وضعیت این روزهای آمریکا به‌قدری بحرانی است که نشریه آمریکایی آتلانتیک، آمریکا را با تونس سال ۲۰۱۱ مقایسه کرده و نوشته است: «روند سرنگونی رژیم ترامپ آغاز شده است... بهترین راه درک شرایط دولت آمریکا، نگاه به نمونه‌های مشابه در خارج است؛ نمونه‌های صربستان، اوکراین و تونس نشان می‌دهد که با از دست رفتن مشروعیت رهبر سیاسی، افراد مطیع هم به ناگهان از او جدا می‌شوند.»